
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr. 7 (168) 2018. GADA 19. JŪLIJS

No 14. līdz 22. jūlijam Līvānu pilsētas svētki.
Plašāk afišās, programmās (meklējiet starp avīzes lpp.) un www.livani.lv

No 30. jūlija līdz 8. jūlijam
Rīgā norisinājās Latvijas simt-
gades XXVI Vispārējie latviešu
Dziesmu un XVI Deju svētki.
Līvānu novadu svētkos pārstā-
vēja 422 dalībnieki no 17 kolek-
tīviem.

Dziesmu un Deju svētkos pie-
dalījās Līvānu novada kolektīvi:

Līvānu 1.vidusskolas jaunie-
šu deju kolektīvs „Silaviņa“;
Līvānu novada Kultūras centra
tautas deju ansamblis „Silava“;
Līvānu novada Kultūras centra
vidējās paaudzes deju kolektīvs
„Daugavieši“; Līvānu novada
Kultūras centra senioru deju
kolektīvs „Dubnava“; Līvānu
novada Kultūras centra jauk-
tais koris „Rubus“; Līvānu
novada Kultūras centra folklo-
ras kopa „Ceiruleits“; Līvānu
novada Kultūras centra slāvu
ansamblis „Uzori“; Līvānu
bērnu un jauniešu centra vokā-
lā studija „Spurgaliņas“;
Rožupes pagasta Rožupes kul-

tūras nama vidējās paaudzes
deju kolektīvs „Rožupe“;
Rožupes kultūras nama folklo-
ras kopa „Rūžupis veiri“;
Rudzātu saieta nama jauktais

koris „Rudzāti“; Rudzātu teātra
kopa „Okūts“; Jersikas pagasta
Jersikas tautas nama vidējās
paaudzes deju kolektīvs
„Latiņš“; Jersikas pagasta

Jersikas tautas nama senioru
deju kolektīvs „Jersikietis“;
Jersikas tautas nama senioru
jauktais koris „Jersika“; Turku
pagasta saieta nama folkloras

kopa „Turki“; Tautas lietišķās
mākslas studija „Dubna“.

Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods
izsaka vislielāko pateicību
ikvienam, kas piedalījās XXVI
Vispārējos latviešu Dziesmu un
XVI Deju svētkos vai sniedza
ieguldījumu, lai mūsu novada
kolektīvi varētu piedalīties šajā
nozīmīgajā Latvijas simtgades
pasākumā!

Paldies Līvānu novada
Kultūras centra vadītājai Aijai
Smirnovai un visam kultūras
centra kolektīvam par milzīgo
darbu, kas ieguldīts svētku
organizēšanā!

Paldies kolektīvu vadītājiem
par ieguldīto darbu, bet kolektī-
vu dalībniekiem par izturību
un to, ka viņi godam nesa
Līvānu novada vārdu!

Paldies visiem, kas palīdzē-
ja, ziedoja savu brīvo laiku, kā
arī tiem, kas atbalstīja dalīb-
niekus, sēžot skatītāju rindās!

Godam aizvadīti Latvijas simtgades Dziesmu un Deju svētki

Līvānu novadu apmeklēja
Ukrainas delegācija 

16. un 17.
jūlijā Līvānu
novadu apmek-
lēja delegācija
no Ukrainas,
kuras sastāvā
bija  Ukrainas
Tautas depu-
tāts Aleksandrs
Koļskijs un vai-
rāku pilsētu un
ciemu vadītāji,
kopumā 10 cil-
vēki. 

Līvānu nova-
dā viesi apmek-
lēja lielāko

novada lauksaimniecības uzņēmumu SIA “Rudzāts”, kurš apstrādā vairāk kā
1200 ha zemes. Par uzņēmumu stāstīja tā vadītājs Ramiss Aļijevs. Nākošajā
dienā viesi tikās ar pašvaldības vadību un atbildīgajiem darbiniekiem, kā arī
apmeklēja pirmsskolas izglītības iestādi “Rūķīši”, Multifunkcionālo jaunatnes
iniciatīvu centru „Kvartāls“, sporta manēžu un jauno peldbaseinu, kā arī
Latgales mākslas un amatniecības centru, kur stikla pūšanas darbnīcā vēroja
Aleksandra Logvina meistarību. Pēc Līvānu novada apmeklējuma viesi devās uz
Gulbenes, Valkas un Smiltenes novadiem.

Ciemiņu vizītes mērķis Latvijā bija iepazīšanās ar Latvijas pašvaldībām –
lauku novadiem un to pilnvarām, akcentējot ekonomisko attīstību, investīciju
piesaisti, mijiedarbību ar biznesu.

Pagasti pulcējās Rožupē 
uz pirmajiem 
Pagastu svētkiem

Īsi pirms Līgo
svētkiem Rožupē
notika pirmie
Līvānu novada
Pagastu svētki.
Šī ir jauna tradī-
cija, kad visi
pieci pagasti pul-
cējas vienkopus,
lai kopīgi svinē-
tu svētkus. Iece -
rēts, ka katru
gadu svētki no -
tiks kādā citā
pagastā.

Interesenti va -
rē ja gan vērot
pagastu lielīša-
nos, gan iegādāties dažādus labumus Zāļu tirdziņā, gan piedalīties radošās un spor-
tiskās aktivitātēs. Vakara galvenais notikums bija svētku koncerts “Skaista mana
tēvu sēta visa gada garumā”, kas norisinājās atjaunotajā Rožupes estrādē. Koncertā
pulcējās Līvānu novada kolektīvi, kā arī viesi no citām pilsētām un novadiem – kopu-
mā vairāk nekā 600 dalībnieku no 43 kolektīviem. 

Svētki bija izdevušies, par ko liecina arī skatītāju pozitīvās atsauksmes. Uz tikša-
nos 2019. gada Pagastu svētkos.

Autoceļiem 
jauns segums 

Noslēgušies divkārtu virsmas apstrādes darbi vietē-
jās nozīmes valsts autoceļa V753 Līvāni–Steķi
(Mežancāni) posmam no Līvānu pilsētas robežas līdz
Kūdras fabrikai kopumā 6,3 km garumā. Jūlija sāku-
mā divkārtu virsmas apstrādes darbi tika veikti arī
vietējās nozīmes valsts autoceļa V761
Rožupe–Rudzāti–Varakļāni posmam Rožupe – Rudzāti
8,7 km garumā. Darbu rezultātā grants seguma vietā
ceļš ieguvis melnu segumu, kas līdzinās asfaltam.
Darbi tika veikti par VAS “Latvijas autoceļa uzturē-
tājs” budžeta līdzekļiem. 

Ar divkārtu virsmas apstrādes metodi uzlabotais
ceļa segums atšķirībā no grants seguma ir komfortabls
braukšanai un neput, šādiem ceļu posmiem nav nepie-
ciešams veikt greiderēšanu. Vienlaicīgi jāņem vērā, ka
ceļi ar divkārtu virsmas apstrādes segumu nav tik
nestspējīgi kā asfalta ceļi, tāpēc tos var sabojāt pār-
krautais smagais transports vai pārgalvīga manevrē-
šana, driftēšana. Lai pēc apstrādes šie ceļi netiktu
sabojāti rudens un pavasara šķīdoņu periodos, tiem
atbilstoši laikapstākļiem tiek noteikti masas ierobežo-
jumi smagajam transportam.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods domes un novada iedzīvotāju vārdā izsaka
lielu pateicību VAS “Latvijas valsts ceļi” vadībai, kura
ir turējusi solījumu un abi šie ceļu posmi ir sakārtoti.
Šis nenoliedzami ir būtisks ieguvums novada iedzīvo-
tāju dzīves kvalitātes un mobilitātes uzlabošanai.



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

31. maijā notika kārtējā Līvānu novada domes sēde. 
31. maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods

un priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle Sutru sākumskolā tikās
ar skolas kolektīvu un pateicās par ieguldīto darbu.

31.maijā domes vadība Līvānu novada Kultūras centrā piedalījās
Līvānu novada izglītības iestāžu mācību priekšmetu olimpiāžu, kon-
kursu, sacensību uzvarētāju apbalvošanas pasākumā.

1. jūnijā  Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece Aija
Usāne piedalījās Līvānu Bērnu un jauniešu centra rīkotajā pasāku-
mā “Saules lietus Līvānos” un Līvānu novada interešu izglītības
audzēkņu un pedagogu apbalvošanā par sasniegumiem interešu
izglītībā.

1. un 2. jūnijā notika Līvānu novada domes pārstāvju pieredzes
apmaiņas brauciens uz Alūksnes novada pašvaldību.

5. jūnijā Līvānu novada domē notika tikšanās ar Līvānu novada
pašvaldības Mazo grantu projektu īstenotājiem, kuras laikā tika
parakstīti līgumi par projektu realizāciju.

6. jūnijā Līvānu novada Kultūras centrā notika Līvānu novada
domes Kultūras komisijas sēde.

6. jūnijā Jersikas pamatskolā notika Līvānu novada izglītības
iestāžu vadītāju sanāksme.

7. jūnijā notika Līvānu novada pašvaldības kultūras, bibliotēku,
uzņēmējdarbības, jaunatnes un sociālo iestāžu vadītāju sanāksme.

7. jūnijā notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde.
9. jūnijā Preiļu stadionā norisinājās tradicionālais Līgu un Jāņu

atklātais vieglatlētikas čempionāts. Čempionātu atklāja Līvānu
novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un Preiļu novada
domes priekšsēdētāja Maruta Plivda.

12. jūnijā notika Rudzātu un Rožupes pagastu valdes sēdes.
12. un 13. jūnijā Rožupes pamatskolā projekta “Karjeras atbalsts

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros notika
Mazpulku un gaidu salidojums.

13. jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
un pilsētas svētku darba grupas pārstāvji tikās ar festivāla
“Kulakova nakts” rīkotājiem producentu apvienību “Art
Management Group”.

13. jūnijā Latgales mākslas un amatniecības centrā notika
Līvānu pilsētas svētku darba grupas sanāksme.

13. jūnijā Līvānu 1. vidusskolas Laimiņas skolu apmeklēja
Labklājības ministrijas pārstāvji, lai iepazītos ar vides pieejamību.

14. jūnijā pie Līvānu novada domes Valsts policija prezentēja
jaunā trafarējuma policijas auto.

14. jūnijā notika Jersikas un Sutru pagastu valdes sēdes un
Līvānu novada domes Dzīvokļu jautājumu komisijas sēde.

14. jūnijā Līvānu dzelzceļa stacijā pie Piemiņas akmens notika
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis. Klātesošos uzrunāja
priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle.

18. jūnijā notika Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības
programmas 2019.-2025. gadam izstrādes darba grupas sanāksme. 

18. jūnijā notika Turku pagasta valdes sēde.
19. un 20. jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece

Ginta Kraukle kopā ar citu Latgales plānošanas reģiona (LPR)
pašvaldību pārstāvjiem piedalījās pieredzes apmaiņas pasākumā
Jelgavas un Liepājas pašvaldībās. Pasākums notika LPR īstenotā
Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības projekta
LLI-59 “Praktisko apmācību un pasākumu cikls sadarbības veicinā-
šanai starp iestādēm un darbinieku kapacitātes celšanai (Open
Leadership)” ietvaros.

21. jūnijā notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.
21. jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods

kopā ar Līvānu senioru komandu Jelgavā piedalījās Latvijas valsts
simtgades un Pašvaldību sporta veterānu – senioru savienības 55.
sporta spēļu finālsacensību atklāšanas parādē.

22. jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
Rīgā tikās ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
pārstāvjiem, lai pārrunātu Līvānu novadā īstenoto projektu virzību.

22. jūnijā domes vadība piedalījās pirmajos Līvānu novada
Pagastu svētkos, kas notika atjaunotajā Rožupes estrādē.

26. jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
un Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ilga Peiseniece Rīgā
piedalījās Reģionālo attīstības centru apvienības (RACA) biedru dis-
kusijā ar Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvjiem, kurā tika
pārrunāti ar vispārējās izglītības reformu, kā arī pedagogu darba
samaksu saistītie jautājumi.

27. jūnijā Latgales mākslas un amatniecības centrā notika
Līvānu pilsētas svētku darba grupas sanāksme.

Līvānu novada domes lēmumi
IZMAIŅAS KOMISIJU SASTĀVĀ

28. jūnija Līvānu novada domes sēdē tika
nolemts ar 2018. gada 1.jūliju iekļaut Līvānu
novada domes Vides uzraudzības un kārtības
komisijas sastāvā Līvānu novada domes kārtīb-
nieku Oļegu Jekaraševu.

Ar 2018. gada 1. jūliju tika nolemts
Administratīvās komisijas sastāvā iekļaut Līvānu
novada Sociālā dienesta sociālo darbinieci darbam
ar ģimenēm un bērniem Kristīni Jaudzemu. 

TURKU PAGASTA PĀRVALDI
VADĪS KRISTĪNE KIRILOVA

Izskatot Līvānu novada Turku pagasta pār-
valdes vadītāja Aivara Smelcera  iesniegumu par
atbrīvošanu no ieņemamā amata, domes deputā-
ti nolēma atbrīvot Aivaru Smelceru  no pārval-
des vadītāja amata pienākumu veikšanas ar šī
gada 17. jūliju. Vienlaikus domes deputāti nolē-
ma ar 18. jūliju apstiprināt Līvānu novada
Turku pagasta pārvaldes vadītāja amatā Turku
pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītā-
ju Kristīni Kirilovu.

LATGALES MĀKSLAS UN 
AMATNIECĪBAS CENTRAM 
PILSĒTAS SVĒTKU LAIKĀ NOSAKA 
SAMAZINĀTU IEEJAS MAKSU 

Izskatot Latgales mākslas un amatniecības
centra vēstuli, domes deputāti nolēma noteikt
Latgales mākslas un amatniecības centra
apmeklētājiem Līvānu pilsētas svētku laikā
2018.gada 21. jūlijā šādu ieejas maksu:

l Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,00 EUR;

l Ieejas maksa – skolēniem, studentiem, pen-
sionāriem,  personām ar invaliditāti – 0,50 EUR;

l Ieejas maksa – ģimenes biļete (2 pieaugušie
un 2 un vairāk bērni) 2,00 EUR,

l pirmsskolas vecuma  bērniem (līdz 7 gadu
vecumam) – ieeja bez maksas.

IZNOMĀ ZEMI ĀRA KAFEJNĪCAS 
IERĪKOŠANAI

Izskatot SIA „Linlivar” iesniegumu par āra
kafejnīcas ierīkošanu uz pašvaldībai piederošā
zemes gabala, kā arī ņemot vērā to, ka citi pre-
tendenti uz attiecīgā zemes gabala nomas tiesī-
bām nebija pieteikušies, dome nolēma ar 2018.
gada 1. jūliju iznomāt SIA „Linlivar”, pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma zemes vienības Domes
ielā 16, Līvānos, daļas 126 m2 platībā un uz tā
esošos būves pamatus, nosakot nomas maksu 28
euro uz nomas termiņu līdz  2018.gada 31.oktobrim
āra kafejnīcas ierīkošanai. 

Āra kafejnīca pie Latgales mākslas un amat-
niecības centra jau uzsākusi darbu. Tajā netiks
tirgoti alkoholiskie dzērieni. 

LĪVĀNU 1. VIDUSSKOLAI 
MEKLĒ JAUNU DIREKTORU

11. jūlijā notika Līvānu novada domes ārkār-
tas sēde, kurā tika izskatīts Līvānu 1. vidus-
skolas direktora Jura Iesalnieka iesniegums
par atbrīvošanu no direktora amata. Domes
deputāti nolēma ar šī gada 1. augustu atbrīvot
Juri Iesalnieku no Līvānu 1. vidusskolas direk-
tora amata saskaņā ar abu pušu vienošanos.
Tāpat tika nolemts izsludināt konkursu uz
Līvānu 1. vidusskolas direktora amatu.

Līvānu novada dome informē, ka, pamatojoties
uz Līvānu novada domes 2018.gada 28.jūnija
sēdes lēmumu Nr.10-27, tika veikta “Līvānu
novada pašvaldības integrētās attīstības
programmas 2019. – 2025.gadam” izstrādes
procesu un to termiņu aktualizēšana. 

Attīstības programma ir vidēja termiņa
plānošanas dokuments (līdz 7 gadiem), kurā
noteikts pasākumu kopums ilgtermiņa prioritā-
šu īstenošanai ar mērķi veidot pamatu Līvānu
novada teritorijas ilgtspējīgai un līdzsvarotai
attīstībai, un tas būs pamats pašvaldības budže-
ta līdzekļu plānveidīgai izlietošanai attīstības
projektiem un investīciju piesaistei.

Šī dokumenta loma ir apzināt un novērtēt
pašvaldības rīcībā esošos resursus (dabas resur-
si, infrastruktūra, cilvēkresursi), piedāvāt skaid-
ru redzējumu un risinājumus to efektīvākai
izmantošanai, sekmēt rīcību un investīciju mērķ -
tiecīgu plānošanu (pamats pašvaldības budžeta
plānošanai), visa veida investīciju piesaisti

(pamats valsts atbalsta plānošanai, ārvalstu un
vietējo privāto investīciju piesaiste), teritorijas
atpazīstamību (teritoriju “mārketings”).

Attīstības programmas izstrāde ir uzsākta
2017.gada decembrī, un tās provizoriskais
izstrādes termiņš ir 2019.gada janvāris. Šī
dokumenta izstrādes nodrošināšanai ir izveidota
vadības/darba grupa ar 21 dalībnieku, tiek
iesaistīta ikviena Līvānu novada domes iestāde
un iedzīvotāji sabiedrības līdzdalības pasākumu
ietvaros (dažādu mērķu grupu anketēšana,
sektorālās un teritoriālās darba grupas u.c.).

Aktuālā informācija, t.sk. par sabiedrības līdz-
dalības iespējām, tiek ievietota Līvānu novada
domes mājas lapā www.livani.lv (sadaļā Attīstības
programma 2019.–2025. un Sabiedrības līdzdalī-
ba), informatīvajā izdevumā ”Līvānu novada vēs-
tis”, kā arī sociālajos tīklos.

Pateicamies ikvienam par aktīvu 
līdzdarbošanos Attīstības programmas

izstrādes procesā!

Par Līvānu novada pašvaldības integrētās
attīstības programmas 2019. – 2025. gadam
izstrādes procesu un to termiņu aktualizāciju

LĪVĀNU NOVADA DOME IZSLUDINA ATKLĀTO KONKURSU 
UZ VAKANTO LĪVĀNU 1.VIDUSSKOLAS DIREKTORA AMATU 

NO 2018.GADA 1.AUGUSTA
Konkursā var piedalīties jebkurš pilngadīgs Latvijas Republikas pilsonis, kurš iesniedzis pie-

teikumu kopā ar visiem nepieciešamajiem pretendentu atlases dokumentiem.

Prasības pretendentiem
Amata veikšanai nepieciešamā izglītība un prasmes:
l Augstākā pedagoģiskā izglītība; 
l Valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī atbilstoši valodas likuma prasībām;
l Vienas Eiropas Savienības oficiālās valodas zināšanas profesionālajai darbībai 

nepieciešamajā apjomā;
l Pedagoģiskā darba pieredze izglītības jomā vai izglītības vadības darbā ne mazāka par 

trim gadiem;
l Prasmes darbā ar biroja tehniku un informāciju tehnoloģijām.

Konkursam iesniedzamie materiāli
l Motivēta pieteikuma vēstule;
l Īss dzīves un darba gaitu apraksts (CV);
l Izglītības dokumentu kopijas, papildus apmācību un svešvalodu apguves apliecinošu 

dokumentu kopijas. Intervijas laikā jāuzrāda oriģināli;
l Līvānu 1.vidusskolas attīstības redzējums (līdz divām A4 formāta lapām datorrakstā).

Pieteikums konkursam jāiesniedz personīgi Līvānu novada domē, kancelejā, 2.stāvā 210.kab.,
vai jānosūta pa pastu Līvānu novada domei, adrese: Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316, līdz
2018.gada 31.jūlijam plkst.17.00. Pēc šī termiņa iesniegtie, iesūtītie pieteikumi netiks vērtēti.

Dokumenti jāiesniedz ar norādi „Pieteikums konkursam uz Līvānu 1.vidusskolas direktora
amatu”.

Konkursa nolikumu un papildus informāciju par vakanci var saņemt Līvānu novada
Izglītības pārvaldē, Rīgas ielā 77, Līvānos, zvanot pa tālr. 65342252, e-pasts: izglitiba@livani.lv

Pasažieru ievērībai
No 2018.gada 1.augusta noteiktas izmaiņas autobusu

kustības sarakstā – slēgts reiss Gaisa tilts – Līvānu stacija plkst.
20.25 no Gaisa tilta.

SIA “Jēkabpils autobusu parks”
Pasažieru pārvadājumu daļa



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Uztura speciālists Līvānu
iedzīvotājiem stāstīs par
sabalansētu un veselīgu uzturu

Projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/006 „Veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada
iedzīvotājiem” ietvaros augustā turpinās dažāda veida
bezmaksas nodarbības gan Līvānu pilsētas teritorijā, gan
arī pagastos, kuras aicināts apmeklēt ikviens veselīga dzī-
vesveida piekritējs vai arī ikviens, kurš labprāt pievērstos
veselīgam dzīvesveidam. 

Uztura speciālistes veselīga uztura izglītojošas nodarbī-
bas:

8. augustā: 10.00 – 12.00 Rudzātu pagasta pārvaldē, Miera
ielā 1, Rudzātos; 13.00 – 15.00 Sutru kultūras namā, 2. stāvā,
Uzvaras ielā 5, Sutros.

14. augustā: 10.00 – 12.00 Jersikas pagasta pārvaldē, Liepu
ielā 5, Upeniekos; 13.00 – 15.00 “Baltā māja”, Stacijas iela 2,
Līvāni; 15.30 – 17.30 Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrā,
1.stāvā, Domes ielā 3.

Nodarbības vadīs sertificēta uztura speciāliste Jeļena Pavlova
(Rīga), kura pastāstīs, kā veidot savu ēdienkarti, lai ikdienā
uzņemtu visas nepieciešamās vielas no pārtikas produktiem un
ikdienā justos labi. Uztura speciālists dalīsies ar zināšanām par
stresa ietekmi uz uztura izvēli, olbaltumvielām, ogļhidrātiem,
minerālvielām un taukvielām bagātākajiem ēdieniem. Pastāstīs
par produktiem, no kuriem ikdienas uzturā būtu jāizvairās, par
to, kā ikvienam iepirkties gudri – kas jāņem vērā izvēloties pro-
duktus veikalā. Praktiski nodarbībās būs iespēja noteikt cukura
daudzumu dažādos produktos, kas bieži vien ir daudz lielāks nekā
sākotnēji liekas.

NODARBĪBAS BŪS BEZMAKSAS!
Nodarbību grafikos ir iespējamas izmaiņas. Lūgums

sekot līdzi jaunākajai informācijai Līvānu novada mājas-
lapā www.livani.lv vai facebook lapā
www.facebook.com/Livanunovads. 

Vairāk informācijas:
Kristīne Šņepste, Līvānu novada domes Projekta vadītāja
tālr.: 65307800, e-pasts: kristine.snepste@livani.lv

Aktualitātes būvdarbos 
Industriālā zona
Turpinās asfaltbetona ieklāšana trotuāriem. Turpinās vājstrā-

vas tīklu vilkšanas darbi. Turpinās nobrauktuvju izbūves darbi.
Augusta pirmajā pusē braucamajai ielas daļai varētu tikt uzklāta
asfaltbetona kārta. 

Stacijas iela
Turpinās betona apmaļu uzstādīšanas darbi. Turpinās Stacijas

– Dzelzceļa ielas krustojuma pārbūves darbi. Kā nākošie tiek plā-
noti asfaltbetona ieklāšanas darbi.

Kaiju iela
Turpinās krūmu izzāģēšana un caurteku izbūves darbi.

Rudzātu pagasta pārvaldes ēka
Darbi noslēgušies.

Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve Rudzātos
Uzsākti attīrīšanas iekārtu iekšējo tīklu pārbūves darbi.

Darbus veic SIA “Siltumkomforts” par 137 tūkstošiem eiro.
Finansējumu nodrošina Līvānu novada pašvaldība. Saskaņā ar
līgumu visus darbus plānots pabeigt līdz oktobra beigām.

Citi pašvaldības autoceļi
Uz pašvaldības pagastu ceļiem turpinās plānotie ikdienas

uzturēšanas darbi.
28. jūnijā Līvānu novada

domes deputāti nolēma 2018.
gadā piešķirt apbalvojumu
„Līvānu Goda pilsonis” novad-
pētniekam, grāmatu autoram
Jānim Būmanim par nozīmīgu
ieguldījumu Latvijas un
Līvānu novada Rudzātu pagas-
ta vēstures un kultūrvēsturis-
kā mantojuma apzināšanā,
dokumentēšanā, popularizēša-
nā, kā arī par patriotisma pret
Latvijas valsti stiprināšanu,
latviskās identitātes veicināša-
nu un sabiedrisko aktivitāti.
JānaBūmaņa kandidatūru aug-
stākajam Līvānu novada apbal-
vojumam izvirzīja 36 Līvānu
novada iedzīvotāji, kas šogad
bija vienīgais pieteikums. 

Jānis Būmanis dzimis 1928.
gada 30. aprīlī Daugavpils
apriņķa Rudzātu pagasta
“Būmaņos”, 8 bērnu ģimenē.
Tēvs bijis lauksaimnieks, kā
arī ilggadējs pagasta vecākais.
Jānis Būmanis 1943. gadā bei-
dzis Rudzātu sešklasīgo pamat-
skolu, 1945. gadā – Preiļu div-
gadīgo lauksaimniecības skolu,
1948. gadā absolvējis Malnavas
vidusskolu – tehnikumu.

Būmaņu ģimeni 1949. gadā
izsūtīja uz Sibīrijas Omskas
apgabalu. No Sibīrijas Latvijā
Jānis Būmanis atgriezās 1957.
gadā. 1961. gadā apprecējās,
un pēc trīs gadiem ģimenē pie-
dzima meita. 1966. gadā neklā-
tienē pabeidza Latvijas
Lauksaimniecības akadēmijas
Agronomijas fakultāti, iegūstot
agronoma diplomu. Jānis
Būmanis strādāja savā specia-
litātē, pensijā devās 1988.
gadā, pēc tam vēl 4 gadus
nostrādāja Salaspilī par
Latvijas Zinātņu akadēmijas
Botāniskā dārza augu aizsar-
dzības agronomu. Sākoties
Atmodai, aktīvi iesaistījies
visos pasākumos, ir represēto
biedrības biedrs.

Kopš aktīvo darba gaitu bei-
gām Jānis Būmanis ar aizrau-
tību pievērsies savas dzimtās
puses un tās bijušo un esošo cil-
vēku likteņgaitu izpētei un
dokumentēšanai. Kopumā
tapušas 9 grāmatas:

l “766. Rudzātu mazpulks”
(1996);

l “Rudzātu pagasta skolas
laikmetu griežos” (1997);

l “Tēvijas sargi” (1998);
l “Rudzātu pagasta reliģis-

kā dzīve” (1998);
l “Gaismas pils Malnava”

(2001);
l “Mazā Zemgale laikmeta

griežos” (2004) – apjomīgākā
no grāmatām, kas veltīta
Rudzātu pagasta un apkārtējo
pagastu dzimtu likteņiem 20.
gadsimtā;

l “Ošas upes krastu dzies-
mas un raksti” (2008) – tajā
apvienots mūsu tautas vēstu-
riskais mantojums – etnogrā-
fiskie materiāli, teikas, mīk-
las, pasakas un citas folklo-
ras un pagātnes liecības.
“Savā grāmatā esmu aprak-
stījis visu, kas notika
Rudzātu pagasta robežās.
Man ir tāds niķis – apkopot
pagātni, neko nemetot ārā,
lai būtu ko atstāt nākamajām
paaudzēm”, atzīst autors
Jānis Būmanis;

l “Pretošanās kustība dien-
vidaustrumu Latvijā (1944.
gada jūnijs – 1956. gads)”
(2015) – tas ir autora 10 gadu
pētījums arhīvos un ekspedīci-
jās par nacionālajiem partizā-
niem un citiem pretošanās,
nepakļaušanās veidiem pēcka-
ra okupētajā Latvijā – Latgales
teritorijā;

l “Par tēvzemi…” (2017) –
manuskripts. Šī pētījuma
uzrakstīšanai autors izmanto-
jis informāciju par Latvijas brī-
vības cīnītāju palīdzības fonda
biedru un citu personu darbību,
palīdzības sniegšanu veciem
karavīriem – brīvības cīnītā-
jiem, invalīdiem, daudzbērnu
ģimenēm, skolniekiem visos
novados, bet īpaši Latvijas
dienvidaustrumu iedzīvotā-
jiem. “Mans nolūks ir iepazīsti-
nāt jauno paaudzi ar notiku-
miem, kas traģiski skāra mūsu
valsti un tās iedzīvotāju likte-
ņus,” pēcvārdā raksta Jānis
Būmanis.

Jānis Būmanis devis nozīmī-
gu ieguldījumu Latvijas pagas-
tu kultūrvēsturiskā mantoju-
ma apzināšanā un popularizē-
šanā. Īpaši daudz rakstīts par
dzimto Rudzātu pagastu, kas ir

diezgan savrupa apdzīvota
vieta ar pagastam raksturīgo
mutvārdu daiļradi. Pētījumu
rezultātā apkopojis nozīmīgu
informāciju par Rudzātu pagas-
ta dzimtu likteņiem, etnogrā-
fisko mantojumu – teikām,
pasakām un citu folkloras man-
tojumu, darba un svētku tradī-
cijām, izglītības iestādēm, reli-
ģisko dzīvi. 

Jānis Būmanis nav profesio-
nāls vēsturnieks, bet pazīstams
novadpētnieks, kurš joprojām
pēta sava dzimtā Latgales
novada etnogrāfiju, reliģiju,
skolas un radu rakstus.
Būmaņa  kunga grāmatas
ietver koncentrētu dokumentā-
lo informāciju no arhīviem,
plašu foto materiālu, tabulas
un iesaistīto personu sarak-
stus. 

Jāņa Būmaņa darbs ir
novērtēts ne tikai Līvānu nova-
dā. Par nopelniem Latvijas
valsts labā 2005. gadā viņš
apbalvots ar Atzinības krusta
Sudraba goda zīmi nominācijā
Latgalisko vērtību saglabāša-
na, bet 2008. gadā saņēmis
Broņislava Spūļa prēmiju.
2016. gadā Jānis Būmanis
saņēma “Līvānu novada
Atzinības rakstu” nominācijā
“Sabiedriskais darbs”.

Jāņa Būmaņa devīze: “No
daudz kā var atteikties, bet ne
no savas vēstures un aizgājušo
paaudžu piemiņas”.

Apbalvojumu “Līvānu Goda
pilsonis” Jānim Būmanim
pasniegs šī gada 21. jūlijā
Līvānu pilsētas svētku vakara
pasākumā. Līvānu Goda pilso-
nim pasniedz piemiņas velti–
sudraba nozīmīti ar Līvānu
novada simboliku, kā arī pie-
šķir naudas balvu 500 euro
apmērā.

Apbalvojums “Līvānu Goda
pilsonis” tiek piešķirts kopš
2008. gada, un to saņēmuši
–[dambretes treneris Jānis
Auzāns 2008.g.]; deju pedagoģe
Gaida Venta 2009.g.; [amatier-
teātra režisore Anna Pabērza
2010.g.]; komponists Juris
Kulakovs 2011.g.; [kapelas
“Jūlijs” vadītājs Jūlijs Stikuts
2012.g.], uzņēmējs un mecenāts
Daumants Pfafrods 2013.g.,
politiķis un uzņēmējs Jānis
Klaužs 2014.g., sabiedriskā
darbiniece Veneranda Caune
2015.g., Līvānu katoļu drau-
dzes priesteris Juris Zarāns
2016.g., ķirurgs, SIA “Līvānu
slimnīca” Aprūpes nodaļas
vadītājs Ļevs Troškovs 2017.g..

Apbalvojums “Līvānu Goda
pilsonis” ir augstākais Līvānu
novada domes apbalvojums, ko
piešķir vienu reizi gadā vienai
personai. Lēmumu par apbal-
vojuma piešķiršanu pieņem
Līvānu novada dome. Par
Līvānu Goda pilsoni var kļūt
ikviens vietējā sabiedrībā
zināms, cienījams cilvēks, kas
devis nozīmīgu ieguldījumu
Līvānu novada attīstībā vai
veidojis pozitīvu Līvānu novada
tēlu Latvijā un/vai ārvalstīs.

Apbalvojums “Līvānu Goda
pilsonis” piešķirts novadpētniekam,
grāmatu autoram Jānim Būmanim 

n Foto no 2016. gada 18. novembra pasākuma

Bezdarba līmenis Līvānu novadā
vēsturiski zemākajā līmenī

2018. gada maijā bezdarba līmenis Līvānu novadā ir turpinājis pazemināties un sasniedzis jaunu
vēsturiski zemāko rādījumu – 11,8%, liecina Nodarbinātības valsts aģentūras dati. Šobrīd bezdarbs
ir zemākais pēdējo 20 gadu laikā.

Kopējais bezdarbnieku skaits Līvānu novadā šī gada maijā bija 818 cilvēki, no tiem 451 bija sie-
viete. Kā bezdarbnieki reģistrēti arī 37 jaunieši vecumā no 15 līdz 25 gadiem. Stabila tendence bez-
darba līmenim pakāpeniski samazināties ir vērojama jau vairākus pēdējos mēnešus.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Atkritumi jāšķiro apzinīgi! 

Daudzīvokļu māju iedzīvotā-
ji nešķirotos sadzīves atkritu-
mus drīkst izmest tikai tajā
daudzdzīvokļu māju sadzīves
atkritumu savākšanas punktā,
pie kura ir piesaistīta konkrētā
daudzdzīvokļu māja. Citu māju
atkritumu savākšanas punktā
nešķirotos sadzīves atkritumus
izmest nedrīkst.

Atkritumu radītājs no pri-
vātmāju sektora (ja nav iegādā-
ti SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” marķē-
tie maisi), nedrīkst  izmest
nešķirotos sadzīves atkritumus
daudzdzīvokļu māju sadzīves
atkritumu punktos. 

Privātmāju iedzīvotāji mar-
ķētos maisus var novietot tikai
pie sadzīves atkritumu savāk-
šanas punktiem, kā arī līgumā

noteiktajās vietās. Atkritumu
šķirošanas punkti un pilsētas
sabiedriskajās vietās uzstādītie
konteineri, piemēram, Meža
skvērā (pie vecajiem kapiem),
nav sadzīves atkritumu savāk-
šanas punkts, līdz ar to marķē-
tos maisus tur nedrīkst novie-
tot.

Celtniecības atkritumus,
lielgabarīta atkritumus un
nolietotās elektropreces sadzī-
ves atkritumu savākšanas
punk tos un šķirošanas punktos
izmest nedrīkst. Par to savāk-
šanu jāsazinās ar SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimnie-
cība” Atkritumu apsaimnieko-
šanas iecirkni (tālr. 65381819,
28232848). 

Sašķirotos sadzīves atkritu-
mus (stikls, PET pudeles, kar-

tons u.c.) ikviens drīkst
izmest atkritumu šķiro-
šanas punktos attiecīgās
krāsas konteineros. Jo
vairāk atkritumu tiks
sašķirots, jo mazāk būs
jānoglabā atkritumu
poligonos, jo mazāk būs
jāmaksā.

Atkritumu radītājam
vai Valdītājam ir obli-
gāts pienākums iekļau-
ties pašvaldības organi-
zētajā atkritumu ap -
saim niekošanas sistēmā
– noslēdzot atkritumu
apsaimniekošanas līgu-
mu ar SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā
saimniecība”.

Lai samazinātu nele-
gāli izmesto sadzīves
atkritumu daudzumu,
tiek veiktas pārbaudes
(dežūras) pie sadzīves

atkritumu savākšanas pun-
ktiem. To laikā tiek pārbaudīts,
vai atkritumu radītāji ir pie-
saistīti noteiktajam atkritumu
savākšanas punktam, vai ir
noslēgts līgums ar SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimnie-
cība”. Kontrolei tiek izmantotas
arī novērošanas kameras.

Atgādinām, ka par saistošo
noteikumu Nr.6 “Sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas
noteikumi Līvānu novadā”
neievērošanu fiziskām perso-
nām var piemērot administratī-
vo sodu līdz 140 euro, juridis-
kām personām 700 euro.

Neskaidrību gadījumā varat
zvanīt Līvānu novada pašvaldī-
bas Vides inženierei Gunitai
Vaivodei (tālr. 22024485).

Aicinām zemju īpašniekus
ierobežot latvāņu izplatību

Līvānu novada pašvaldība aicina zemju īpašniekus, kuru īpa-
šumos vai to piegulošajās teritorijās ir savairojušies latvāņi,
nepieļaut to tālāku izplatību un veikt to apkarošanas pasākumus.
Tas īpaši aktuāli ir jūlijā – kad latvāņu ziedkopās veidojas sēklas.

Latvāņu ierobežošanas metodes:
l Mehāniskā ierobežošana – ziedu čemuru nogriešana, cen-

trālo rozešu izduršana, noklāšana ar melno plēvi vai mulču,
nopļaušana ar tehniku, optimāla augsnes apstrāde;

l ķīmiskā ierobežošana – izmanto augu aizsardzības līdzekļu
reģistrā iekļautos līdzekļus, kuru sastāvā ir dabīgā viela gliso-
fāts;

l bioloģiskā ierobežošana – izmanto bioloģisko organismu
savstarpējo biotisko mijiedarbību – noganīšanu;

l kombinētā – dažādu bioloģisko, mehānisko un ķīmisko
metožu un paņēmienu kombinācijas, arī nosēšana ar zaļmēslo-
juma augiem un citiem kultūraugiem.

Veicot latvāņu apkarošanas darbus ir jāizmanto individuālās
aizsardzības līdzekļi un jāievēro piesardzība.

Augustā tiek plānots veikt latvāņu skarto teritoriju apseko-
šanu, tāpēc brīdinām zemju īpašniekiem, ka par īpašumu nesa-
kopšanu var piemērot administratīvos sodus.

No domes stāvlaukuma līdz
slimnīcas ēkai jūlijā sākušies
jaunas gājēju ietves izbūves
darbi. Vecās betona plāksnes
jau bija nokalpojušas savu un
cilvēkiem gados pa tām pārvie-
toties bija kļuvis apgrūtinoši.
Darbi tiek veikti par Līvānu
novada domes līdzekļiem un
tos veic SIA “Līvānu dzīvokļu
un komunālā saimniecība”.

Savukārt slimnīcas iekštel-
pās, lai atvieglotu pacientiem
atrast nepieciešamo, ir uzstādī-
tas izgaismotas norādes uz
reģistratūru un uz nodaļām. To
izgatavošanu apmaksāja SIA
“Līvānu slimnīca”.

Slimnīcai jauna ietve un norādes

Līvānu novada domes Administratīvā komisi-
ja 2018. gada jūnijā izskatīja 14 administratīvā
pārkāpuma lietas. 

11 administratīvā pārkāpuma protokoli sastā-
dīti par Līvānu novada domes 2010. gada 29.
novembra saistošo noteikumu Nr. 22 „Par
sabiedrisko kārtību Līvānu novadā” neievēroša-
nu. 7 gadījumos par šo noteikumu 22. punkta
neievērošanu, kas aizliedz Līvānu novadā
atrasties sabiedriskās vietās ar atvērtu alkoho-
liska dzēriena iepakojumu. 2 gadījumos par 29.
punkta neievērošanu, kurā ir noteikta adminis-
tratīvā atbildība par ielu, sabiedrisko telpu un
citu sabiedrisko vietu piegružošanu ar sīkiem
sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkociņiem,
saulespuķu sēklām, papīriem u.tml.) vai citiem
atkritumiem. 1 gadījumā par 30. punkta, kas
nosaka administratīvo sodu par trokšņus rado-
šu darbību veikšanu pēc plkst. 23.00 vakarā
līdz 7.00 rītā, ja troksnis izplatās ārpus telpas
un rada citiem diskomforta sajūtu, neievēroša-
nu. 1 gadījumā par 44. punkta neievērošanu,
kas nosaka atbildību par sēdēšanu sabiedriskās
vietās uz atpūtas soliņu atzveltnēm un uz ielu

brauktuvju norobežojošām konstrukcijām, kā
arī par staigāšanu, stāvēšanu uz atpūtas soli-
ņiem vai gulēšanu uz tiem. 

1 administratīvā pārkāpuma protokols, kas
sastādīts par mājdzīvnieku turēšanas noteiku-
mu pārkāpumu. 

1 administratīvā pārkāpuma protokols sastā-
dīts nepilngadīgai personai par atrašanos
sabiedriskā vietā pēc 22.00 bez vecāku vai per-
sonu, kas realizē vecāku varu pavadības, kā arī
alkohola reibumā. 

1 administratīvā pārkāpuma protokols sastā-
dīts nepilngadīgai personai par atrašanos
sabiedriskā vietā pēc 24.00 bez vecāku vai per-
sonu, kas realizē vecāku varu pavadības, kā arī
alkohola reibumā atkārtoti gada laikā . 

13 administratīvā pārkāpuma lietās piemē-
rots administratīvais sods, 1 administratīvā
pārkāpuma lieta izbeigta pēc LAPK 21. panta,
kas atļauj izbeigt lietvedību un atbrīvot perso-
nu no administratīvās atbildības maznozīmīga
pārkāpuma gadījumā, izsakot mutvārdu aizrā-
dījumu.

Par Administratīvās 
komisijas darbu

Aizvadīta nometne
“Detektīvu piedzīvojumi”

No 25. līdz 29. jūnijam Līvānu novada sociālais dienests sadar-
bībā ar “TAVA nometne” un ASV organizāciju “One more child”
organizēja nometni “Detektīvu piedzīvojumi” aizbildniecībā esoša-
jiem, kā arī maznodrošināto un trūcīgo ģimeņu bērniem.

Amerikas labdarības organizācija “One more child” jau ceturto
gadu finansiāli atbalsta Jēkabpils un tuvāko novadu maznodroši-
nāto, trūcīgo un aizbildniecībā esošo bērnu vasaras nometnes.
Galvenais nometnes mērķis ir radīt bērniem sajūtu, ka viņi tiek
mīlēti, atbalstīti un saprasti. 

Organizācijas galvenie darbības virzieni ir cīnīties  pret bērnu
badu tādās valstīs kā Uganda, Tanzānija, Rumānija, Nikaragva,
Gvatemala, Kolumbija un Dominikānas Republika. Piemēram,
Gvatemalā organizācija nodrošina autiņus/pamperus bērniem,
kuri dzīvo “nepietiekama uztura centros”, kur bērni, kas pārcietu-
ši badu, atgūst veselību. Citās valstīs visā pasaulē organizācija
atbalsta audžuģimenes un trūcīgās ģimenes.

Pateicoties organizācijai “One more child” un  SIA ”TAVA
nometne” Līvānu novada bērniem jau otro gadu bija iespēja izbau-
dīt vienu neaizmirstamu, emocijām un piedzīvojumiem bagātu
nedēļu. Nometnes laikā ar “TAVA nometne” radošo komandu un
Amerikas misionāru palīdzību, bērniem bija iespēja piedalīties
interesantās radošajās nodarbībās, apgūt peldēšanas prasmes,
dziedāt, dejot un iepazīties ar jauniem draugiem. 

Līvānu novada sociālā  dienesta kolektīvs saka vislielāko PAL-
DIES:

l SIA ”TAVA nometne”vadītājai Zandai Lambai par Līvānu
novada bērniem doto iespēju izbaudīt prieku;

l Organizācijas “On emore child” pārstāvjiem: Anda Spencer,
Jeremiah Spencer, Deborah Fiveash, Stanley Fiveash, Angela
Burkett, Meribeth Phillips, Pamai Champion;

l Līvānu novada domei, Alternatīvās aprūpes pakalpojumu
centram “Rožlejas” un centra vadītājai Guntai Jaudzemai par
transporta nodrošināšanu.

Prieks vairo prieku!

Līvānu novada Sociālā dienesta kolektīvs

Atgādinājums suņu
īpašniekiem – mājdzīvnieka
ekskrementi ir jāsavāc

Suņu ekskrementu nesavākšana pēc mīluļu izvešanas pastaigā
ir aktuāla problēma. Ja Rīgā un citviet ir ierasts, ka suņu īpaš-
nieks pēc sava mīluļa savāc un izmet atkritumos, tad Līvānos tas
vēl nav kļuvis par normu. Kopš darbu pašvaldībā ir uzsācis kār-
tībnieks, arī šai problēmai ir plānots pievērst pastiprinātu uzma-
nību.  

Ministru kabineta noteikumu Nr. 266 „Labturības prasības
mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrē-
šanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 52.3. punkts
paredz, ka dzīvnieka īpašniekam un turētājam ir pienākums
apdzīvotu vietu teritorijā savākt sava mājas (istabas) dzīvnieka
ekskrementus.

Atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa
106.pantam, sods par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmanto-
šanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu ir brīdinājums vai
fiziskajām personām  naudas sods no septiņiem līdz trīssimt piec-
desmit euro, bet juridiskajām personām – no piecpadsmit līdz sep-
tiņsimt euro. 

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada
laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ nodarīts
fizisks vai materiāls zaudējums, – uzliek naudas sodu fiziskajām
personām no piecpadsmit līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām
personām – no septiņsimt līdz tūkstoš četrsimt euro.

Šis likuma pants pieļauj iespēju lemt arī par dzīvnieka konfis-
cēšanu. Administratīvo sodu piemēro un jautājumu par dzīvnieka
konfiscēšanu lemj Līvānu novada domes Administratīvā komisija.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Jaunsilavas skolēni
iepazīst putnu pasauli

- Maija Ancāne,
Jaunsilavas pamatskolas skolotāja

Ir noslēdzies Latvijas Ornitoloģijas biedrības (LOB) un SIA “CEMEX”
organizētais konkurss skolēniem – “Iepazīsti putnu pasauli”. Šajā mācību
gadā konkurss norisinājās piecās kārtās.

Trīs nedēļas skolēni gatavoja izzinošas un radošas atbildes uz katras kārtas
jautājumu. Tika pētīti un uzskaitīti putni pie barotavām, veidoti piedāvājumi,
kādā veidā SIA „CEMEX“ sadarbībā ar LOB varētu visefektīvāk atbalstīt
putnu aizsardzību Latvijā, radoši noformēti un fotografēti logu stikli, lai putni
tajos neieskrietu, apkopota “mirušo” koku nozīme putnu dzīvē, kā arī novēroti
putni dažādos biotopos un veikti ziņojumi vietnē www.dabasdati.lv.

Skolēni katras kārtas uzdevumu veica ar interesi un aizrautību. Rezultāts
patiesi iepriecinošs – septiņi skolēni tika uzaicināti uz konkursa apbalvošanas
ceremoniju, kas 14.jūnijā notika Dabas izglītības centrā “Meža māja” Ķemeros.

Īpašs prieks par to, ka 3.klases skolniece Elizabete Skrebele saņēma vis-
augstāko novērtējumu un kā konkursa uzvarētāja  saņēma galveno balvu –
binokli. 2.klases skolniekam Jurim Skrebelim – godpilnā 3.vieta un balvā
pasaulē labākais putnu noteicējs. 

Par izciliem rezultātiem atsevišķās konkursa kārtās un lielisku rezultātu
konkursa kopvērtējumā 20 labāko vidū iekļuva un balvas saņēma Artis Caune,
Ance Bikše, Anna Roga, Poļina Ustinova un Luīze Amanda Šulca.

Jaunsilavas pamatskola par aktīvu dalību konkursā saņēma arī specbal-
vas – putnu būrīti ar kameru, „Swarovski“ kalendāru ar dabas fotogrāfijām,
puzli „Latvijas daba“ no karšu izdevniecības „Jāņa sētas“ un dabas fotogrāfi-
ju grāmatu no SIA „CEMEX“. Tomēr galvenais ieguvums nenoliedzami ir
skolēnu interese par putnu dzīvi, prasme novērot putnus, jēgpilna informāci-
jas tehnoloģiju izmantošana un radoša pieeja savas idejas noformēšanā.

- Ilga Peiseniece
Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja

Līvānu novadā centralizētos  eksāmenus
(CE) 9 mācību priekšmetos kārtoja 89 vidus-
skolu absolventi (2017.gadā 74 absolventi).

Izglītojamo mācību sasniegumi CE tiek
izteikti procentuāli. Apkopojot aizvadītā mācību
gada rezultātus, 26 Līvānu novada absolven-
tiem vērtējumi eksāmenos ir 80% un vairāk. 

Augstus rezultātus trijos eksāmenos ir
sasniegusi Līvānu 1.vidusskolas absolvente
Jana Kolale, divos eksāmenos  Līvānu 1.vidus-
skolas absolventi Evita Kravale, Ita
Daugavvanaga, Āris Kārklis; Līvānu 2.vidus-
skolas absolvente Anna Mariņaka; Rudzātu
vidusskolas absolvents Ēvalds Spunģis.

Labākie absolventu rezultāti atsevišķos
mācību priekšmetos:

l latviešu valodā: Līvānu 1.vidusskola –
Evita Kravale 94%, Sintija Grīnberga 93%,
Zane Jermuša 93%, Laura Krēsliņa  92%,
Ita Daugavvanaga 89%, Liāna Belova 88%,
Simona Alise Salmiņa 82%, Dana Kirilova
80% (skolotāja Gunta Pauniņa), Āris
Kārklis 83%, Jana Kolale 81% (skolotāja
Sandra Kivleniece);  Līvānu 2.vidusskola –
Anna Mariņaka 80% (skolotāja Līga
Andersone); Rudzātu vidusskola – Brigita
Mālniece 85% (skolotāja Lilita Rudzāte);

l matemātikā: Līvānu 1.vidusskola – Zane
Jermuša 81% (skolotāja Elita Vaivode);

l angļu valodā: Līvānu 1.vidusskola – Ita
Daugavvanaga 92%, Daniēls Kursīts 92%,
Evita Kravale 91%, Ainārs Zvirbulis 86%,
Dairis Kuzņecovs 84% (skolotāja Kristīne
Balode), Elvis Liepnieks 90%, Āris Kārklis 87%,
Mārtiņš Baltmanis 86%, Lauma Leja 85%,
Jana Kolale 85% (skolotāja Anita Reitere);
Līvānu 2.vidusskola – Anna Mariņaka 90%
(skolotāja Nadežda Dzirko); Rudzātu vidussko-
la – Reinis Fedotovs 93%, Ēvalds Spunģis 84%
(skolotājs Sandris Skarainis);

lkrievu valodā: Līvānu 1.vidusskola – Jūlija
Auharenoka 89%, Krista Dimante 82%, Jana
Kolale 82% (skolotāja Anna Kurciša); Līvānu
novada Vakara (maiņu) vidusskola – Sergejs
Legušs 89%, Laila Laizāne 80% (skolotāja Ināra
Lietauniece); Rudzātu vidusskola – Ēvalds
Spunģis 87% (skolotāja Sandra Zalāne);

l Latvijas un pasaules vēsturē: Rudzātu
vidusskola – Ilze Paegle 81%, Ādams Arvo
Brūvers 80% (skolotājs Ēvalds Kārklis);

Obligāto centralizēto eksāmenu lokā ietilpst
valsts pārbaudījums latviešu valodā, matemāti-
kā un svešvalodā. Skolēnam ir iespēja izvēlēties
kādu no svešvalodām – angļu, krievu vai  vācu.

CE svešvalodās tiek izvērtēta izglītojamā
snieguma atbilstība B1 (40 – 69%), B2 (70 – 94%)
vai C1 (95 – 100%) valodas līmenim. Izglīto -
jamajiem, kuriem svešvalodu eksāmena rezul-
tāts ir zemāks par 40%, vērtējums sertifikātā
tiek izteikts tikai procentuālajā novērtējumā.

Līvānu novadā CE eksāmenu angļu valo-
dā kārtoja 79 skolēni, no tiem B2 līmeni iegu-
vuši 25 absolventi jeb 31,65%, B1 līmeni
ieguvuši 39 absolventi jeb 49,37%.

Krievu valodu kā svešvalodu kārtoja 22
absolventi, B2 līmeni sasnieguši 15 absolven-
ti (68,18%), bet B1 – 5 (22,73%).

Vācu valodas CE kārtoja 1absolvents un
viņa zināšanas novērtētas ar B1 līmeni.

Centralizētos eksāmenus eksaktajos mācību

priekšmetos kārtoja 13 absolventi (2017.gadā 17
absolventi) – bioloģiju 7, fiziku 5, ķīmiju 1.

Latvijas un pasaules vēstures CE eksāme-
nu kārtoja  4 absolventi.

Valsts izglītības satura centrs, raksturojot
aizvadīto eksāmenu sesiju, uzsvēra, ka centra-
lizēto eksāmenu rezultāti šogad nav ievēroja-
mi sliktāki kā iepriekšējos gados. Joprojām
saglabājusies arī plaisa starp lauku un pilsētu
skolu rezultātiem. Lauku skolu audzēkņi
eksāmenus vidēji nokārtojuši sliktāk.

Ņemot vērā Valsts izglītības satura centra
(VISC) secinājumus, novadā salīdzinoši ar
VISC rezultātu apkopojumu obligātajā eksā-
menā matemātikā, atsevišķi rēķinot Līvānu
pilsētas skolas, vidējais rezultāts ir 33,8%,
valstī pilsētu skolu grupā rezultāts ir 33,6%,
bet Rudzātu vidusskolā tas ir 35,2%, valstī
lauku skolu grupā vidējais rezultāts ir 27,3%.
Latviešu valodas eksāmenā pilsētas skolu
rezultāts valstī ir 55,4%, Līvānu pilsētas sko-
lās tas ir 57,5%, lauku skolās valstī 49,3%,
bet Rudzātu vidusskolā tas ir 60,1%.

Saņemot četru novada vidusskolu absolven-
tu vērtējumus obligātajos CE, latviešu valodā
vislabāk veicies ir Līvānu 1.vidusskolas absol-
ventiem, vidējais kopprocents ir 68,66%, mate-
mātikā labākie rezultāti ir Līvānu 2.vidussko-
las absolventiem - 38,35%, angļu valodā labā-
kie rezultāti ir Līvānu 1.vidusskolai – 65,78%,
bet krievu valodā Līvānu novada Vakara
(maiņu) vidusskolai – 72,32%.

Valstī šogad skolēni zemākos rezultātus
tāpat kā iepriekšējos gados uzrādīja matemā-
tikā, vidēji sasniedzot 34,6%, un tas ir zemā-
kais rādītājs pēdējo triju gadu laikā. Līvānu
novadā rezultāti matemātikā ir 34,03%, kas ir
par 1,53 procentpunktiem mazāk nekā pirms
gada. Latviešu valodā Latvijas skolēni vidēji
uzrādījuši 52,6% augstu rezultātu, Līvānu
novadā rezultāti latviešu valodā ir 57,94%,
kas ir par 2,2 procentpunktiem vairāk nekā
pirms gada. Angļu valodas eksāmenā šogad
vidējais rezultāts valstī ir 61,9%, novada
rezultāts, salīdzinot ar pagājušo mācību gadu,
ir par 3,21 procentpunktu augstāks un šogad
tas ir 58.13%, taču tas ir zemāks kā valstī
vidējais. Krievu valodā kā svešvalodā skolē-
niem izdevies savas sekmes uzlabot. Krievu
valodas eksāmenā valstī vidēji sasniegti
70,3%, novadā vidējais rezultāts ir 71,24%.

Valstī šogad 223 skolēniem nemaz neiz-
devās nokārtot centralizēto eksāmenu
matemātikā, 28 latviešu valodā, 1 fizikā, tas
nozīmē, ka eksāmena kopvērtējumā viņi
nav sasnieguši 5% robežu. Līvānu novadā
visi vidusskolas absolventi ir ieguvuši serti-
fikātus un veiksmīgi pabeiguši vidusskolu.

Mazākumtautību izglītības programmā
latviešu valodas centralizētā eksāmena ser-
tifikātus pamatizglītībā saņēma 15 Līvānu
2.vidusskolas 9.klases beidzēji, no tiem
valsts valodas prasmes ar augstākā līmeņa
1.pakāpi novērtētas Ksenijai Bogdanovai
(C1- 94%), Nadeždai Uļjanovai (C1- 85%) un
Vladislavam Savenko (C1- 82%), skolotāja
Gunta Pauniņa. Līvānu 2.vidusskolas kop-
procents šajā eksāmenā ir 63,93%. 

Uzsākot jauno darba cēlienu, novada sko-
lās tiks izvērtēti absolventu rezultāti, tas
var sekmēt veiksmīgāku sagatavošanos
nākošajai eksāmenu sesijai.

Centralizēto eksāmenu
rezultāti Līvānu novadā

Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstī-
bas programmas 2019.-2025.gadam izstrādes
ietvaros no 23.marta līdz 15.aprīlim norisinājās iedzī-
votāju aptauja, kurā piedalījās 316 iedzīvotāji (tika
iesniegta 261 atbilde internetā un 55 atbildes papīra
formātā), kā arī paralēli norisinājās trīs citu mērķa
grupu anketēšana, kurā piedalījās 7 uzņēmēji, 19 ārējo
ekspertu (valsts iestāžu pārstāvji) un 21 speciālists no
kaimiņu pašvaldībām.

Aptauju mērķis bija noskaidrot Līvānu novada
iedzīvotāju un uzņēmēju redzējumu par esošo situāciju
savā pagastā, pilsētā un novadā kopumā, kā arī izzināt
ārpus Līvānu novada esošo, bet ar novadu saistīto cil-
vēku un blakus esošo pašvaldību pārstāvju viedokļus
par pašreizējo Līvānu novada situāciju, tā nākotnes
attīstības redzējumu un iespējamiem sadarbības
modeļiem.

Iedzīvotāji anketās ir izteikuši dažādus priekšliku-

mus Līvānu novada attīstības plānošanai, kā svarīgā-
ko minot darba iespēju, uzņēmējdarbības un ekonomi-
kas attīstības veicināšanu. Dažādi priekšlikumi tika
sniegti arī par Līvānu novada esošās publiskās infras-
truktūras uzlabošanu.

Par prioritārajām jomām (virzieniem), ko
Līvānu novadā vajadzētu attīstīt turpmākos 7 gados,
iedzīvotāji min ceļu, dabas un atpūtas infrastruktūru,
izglītības kvalitātes paaugstināšanu, darba vietu un
veselības aprūpes pieejamību.

Jautājumā par trīs jauniem infrastruktūras
objektiem novadā, kas varētu tikt uzbūvēti/izveidoti
nākamajos 7 gados, lielākā daļa iedzīvotāju piemin
estrādes, ārtelpas atpūtas objektu/vietu izbūvi – parki,
skvēri, peldvietas, rekreācijas zona pussalā starp
Dubnu un Daugavu. 

Jautājumā par lielākajām problēmām iedzīvotāji
uzsver darba vietu, mājokļu, kā arī atpūtas vietu trū-

kumu, pagastu slikto ceļu stāvokli un iedzīvotāju skai-
ta samazināšanos.

Kaimiņu pašvaldību speciālisti par novada spēku
uzskata tā atrašanās vietu un mērķtiecīgu tirgus nišas
izveidi, un Līvānu novada attīstību kopš 2012.gada
vērtē pozitīvi – novads kļūst arvien sakoptāks, intere-
santāks un pievilcīgāks.

Aptauju rezultātos sniegtais redzējums un
racionālie priekšlikumi tiks analizēti un iegūtā

informācija tiks izmantota Līvānu novada
integrētās attīstības programmas 2019.-

2025.gadam izstrādei, novada sekmīgai un
saskaņotai attīstībai un turpmākajam

pašvaldības darbam.

Pateicamies ikvienam respondentam 
par aktivitāti un atsaucību!

Par aptaujas rezultātiem Līvānu novada pašvaldības integrētās
attīstības programmas 2019.-2025.gadam izstrādes ietvaros

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2018.gada 31. maija 
sēdes protokola Nr.    8

lēmumu nr.8-31
Precizēti ar Līvānu novada domes 2018. gada 

28. jūnija sēdes protokola Nr.10 lēmumu Nr.10-13

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
“Grozījumi Līvānu novada domes

2015.gada 26. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 9
„Par ģimenes vai atsevišķi 

dzīvojošas personas atzīšanu par
maznodrošinātu Līvānu novadā””

LĪVĀNOS
2018.gada 31. maijā Nr.6

Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām“ 

43.panta trešo daļu, likuma
„Par palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā“
14.panta sesto daļu

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2015.
gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.
9 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par maznodro-
šinātu Līvānu novadā” (turpmāk tekstā
– Noteikumi) šādus grozījumus:
1.1.  papildināt noteikumus ar 3.¹ punktu
šādā redakcijā:
“3.¹ Lai noteiktu ģimenei (personai) maz-
nodrošinātas personas statusu, iesnie-
gums, uzrādot personu apliecinošu doku-
mentu, jāiesniedz Līvānu novada
Sociālajā dienestā vai pie sociālā darbinie-
ka Līvānu novada pagastu pārvaldēs, vai
iesniegumu iesniedz elektroniski, ja tas
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir
parakstīts ar elektronisko parakstu, pār-
baudot personas identitāti, izmantojot tieš-
saistes formas, kuras pieejamas Vienotajā
valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā
(www.latvija.lv) vai arī, ja klientam ir
aktivizēts oficiālās elektroniskās adreses
konts, iesniegumu var iesniegt, izmantojot
klienta oficiālo elektronisko adresi.”
1.2. izteikt noteikumu 7. punktu šādā
redakcijā:  
7. Persona (ģimene) tiek atzīta par maz-
nodrošinātu: 
7.1. uz trīs mēnešiem, ja vismaz viens no
prasītāja pilngadīgajiem ģimenes locek-
ļiem ir darbspējīgs;
7.2. uz sešiem mēnešiem, ja neviens no prasī-
tāja pilngadīgajiem ģimenes locekļiem nav
darbspējīgs, ģimene ir tikai pensionāri un
personas ar invaliditāti.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā liku-
ma “Par pašvaldībām” 45. panta sestajā
daļā noteiktajā kārtībā. 

Priekšsēdētājs  A. Vaivods

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2018.gada 31. maija 
sēdes protokola Nr.    8

lēmumu nr.8-32
Precizēti ar Līvānu novada domes 

2018. gada 28. jūnija
sēdes protokola Nr. 10 lēmumu Nr.10-12

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
“Grozījumi Līvānu novada domes
2017.gada 26. oktobra saistošajos
noteikumos Nr. 13 „Par sociālās

palīdzības pabalstiem Līvānu novadā”
LĪVĀNOS

2018.gada 31. maijā                       Nr.7
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

43.panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās
palīdzības likuma 35. panta otro, trešo, un ceturto daļu,

Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumiem Nr. 1036
„Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu,

Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumiem Nr.550
„Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams

pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa
nodrošināšanai un slēdzama vienošanās 

par līdzdarbību” 13. un 15. punktu

1. Izdarīt Līvānu novada domes 2017. gada
26. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 13
„Par sociālās palīdzības pabalstiem
Līvānu novadā” (turpmāk tekstā –
Noteikumi) šādus grozījumus:
1.1.  papildināt noteikumu 6. punktu aiz vār-
diem “portālā (www.latvija.lv)” ar vārdiem
“vai arī, ja klientam ir aktivizēts oficiālās
elektroniskās adreses konts, iesniegumu var
iesniegt, izmantojot klienta oficiālo elektro-
nisko adresi.”
1.2. papildināt noteikumus ar 7.¹   punktu
šādā redakcijā:  
“7.¹ Persona (ģimene) tiek atzīta par trūcīgu:
7.¹1. uz trīs mēnešiem, ja vismaz viens no
prasītāja pilngadīgajiem ģimenes locek-
ļiem ir darbspējīgs;
7.¹2. uz sešiem mēnešiem, ja neviens no
prasītāja pilngadīgajiem ģimenes locek-
ļiem nav darbspējīgs.”
1.3. Noteikumu 15.1. apakšpunktā svītrot
vārdus “ar nepilngadīgiem bērniem”.
1.4. Izteikt noteikumu 24. punktu šādā
redakcijā:
“24. Ja bērnu ievieto audžuģimenē uz
laiku, kas mazāks par vienu mēnesi,
pabalsta apmēru nosaka proporcionāli
dienu skaitam, par pamatu ņemot šajos
noteikumos noteikto pabalstu bērnu uztu-
ram un pabalsta apģērba un mīkstā
inventāra iegādei kopsummu.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā liku-
ma “Par pašvaldībām” 45. panta sestajā
daļā noteiktajā kārtībā. 

Priekšsēdētājs A. Vaivods



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Šajā numurā – intervija ar novada domes
deputātu Aini Veiguru (Latvijas Reģionu
Apvienība).

Īsumā pastāstiet par sevi
Esmu dzimis 1987. gadā. Līvānu novada domē gadu

ziņā esmu jaunākais deputāts. Nāku no kuplas ģime-
nes, kā vecākais no četriem brāļiem un māsām. Man ir
brālis Eliass un māsas Agnese un Kristīne. Kopā ar
sievu Kristīni audzinām gadu veco meitiņu Rasu.
Uzskatu, ka esmu patriotisks un ģimenisks cilvēks,
tāpēc man ir patiess prieks, ka visa ģimene esam
Latvijā un svētdienu rītos varam sapulcēties vecāku
mājās uz brokastu pankūkām.

Nāku no Turku pagasta, un skolas gaitas uzsāku
Jaunsilavas pamatskolā. Vēl šodien atceros 1.septem-
bra skolas smaržu, solu izkārtojumu un bailes no nezi-
nāmā. 9. klasi gan pabeidzu Līvānu ģimnāzijā (4 gadus
skola darbojās ģimnāzijas statusā), turpināju mācības
mūsu vidusskolas eksaktās zinātnes novirziena klasē.
Izvēlējos šādu novirzienu, jo zināju, ka nākotnē vēlos
studēt  inženierzinātnes. Pēc vidusskolas absolvēšanas
iestājos RTU Transporta un mašīnbūves fakultātes stu-
diju programmā „Inženiertehnika, mehānika un mašīn-
būve.“ 2009. gadā ieguvu bakalaura grādu, atgriezos
Līvānos un uzsāku darba gaitas optiskās šķiedras ražo-
šanas uzņēmumā SIA ”Light Guide Optics
International”, kur strādāju arī šobrīd.

Kāpēc nolēmāt piedalīties vēlēšanās?
Pirmo reizi vēlēšanās piedalījos pirms 5 gadiem.

Toreiz mani uzrunāja Normunds Brukmanis un pārlie-
cināja pamēģināt. Man nebija nekādas politiskās piere-
dzes, bet vienmēr ar interesi sekoju līdzi notiekošajam.
Tā kā biju pārliecināts, ka savu nākotni saistīšu ar
Līvānu novadu, vēlējos dot savu artavu tā attīstībai,
tāpēc piekritu. Pirms tam bieži biju dzirdējis cilvēkus
sakām: ”Nav vērts iesaistīties politiskajos procesos, jo
nekas jau nemainīsies.” Vēlējos pierādīt, ka tā nav tais-
nība. Vēlēšanās paliku aiz strīpas, bet pēc kāda laika
bija iespēja iegūt tā saucamo “mīksto mandātu”, ko arī
izmantoju un iesaistījos domes darbā.

Strādājot domē gadu vai divus, nepietiek laika
saprast visus tur notiekošos procesus. Katram deputā-
tam pamatdarbs ir kaut kur citur, kur vismaz uz 8
stundām ir nepieciešams izslēgt blakus lietas, lai
sasniegtu rezultātus konkrētajā jomā. Stundas, kuras
paliek starp darbu un miegu, jāsadala starp  ģimenes
dzīvi, sadzīves darbiem, atpūtu un darbu domē. Saeimā
katram deputātam ir pieejami divi palīgi, kas sagatavo
melno darbu, veic analīzes, dod padomus. Pašvaldībās
mēs darām šo darbu paši, un mums pašiem veidojas
savs viedoklis, lai kāds tas arī būtu.

Tāpēc  2017. gada vēlēšanās piekritu aicinājumam
startēt no LRA saraksta pašvaldību vēlēšanās. Bija arī
citi piedāvājumi, bet izvēli izdarīju tieši LRA virzienā.
Ļoti populāri pašvaldībās ir kritizēt valdības darbu,
lēmumus, neizdarības, bieži vien piemirstot, ka pašu
partijas biedri ir attiecīgās valdības veidotāji, nozaru
ministri vai darbojas komitejās, tāpēc norobežojos no
attiecīgajām partijām.

Kādas rakstura īpašības Jums piemīt? Kāds ir
Jūsu dzīves moto?

Pēc dabas uzskatu sevi par diezgan mierīgu, apdo-
mīgu un saprotošu, mēģinu katru situāciju un problē-
mu izvērtēt no visām pusēm. Cilvēkos augstu vērtēju
patiesumu un pašatdevi, neatkarīgi no tā, ko viņš dara.

Vecāki, Māris un Inga, jau agrā bērnībā radināja pie
darba, no rīta līdz vēlam vakaram būt kustībā, nodzīvot
jēgpilnu dienu. Katram bija sadalīti savi darbi, katram
pēc savas varēšanas. Jau kopš  5.klases vasaras tika
pavadītas strādājot, nopelnīto naudu krāju, lai iegādā-
tos kādu sen noskatītu lietu, iegādātos visu nepiecieša-
mo skolai.  Ar draugiem Ivo un Edgaru strādājām tēva
toreizējā uzņēmumā, kur gādājām  malku ziemai gan
sev, gan  pārdošanai, uzkopām teritoriju. Mums tika
izsniegta zaļa burtnīca, kur paši uzskaitījām nostrādā-
tās stundas, ja nemaldos, stundas likme bija 20 santī-
mi. Vasaras likās smagas, jo, kā jau bērnam, tajās gri-
bējās tikai spārdīt bumbu un peldēties. Bet savas pūles
novērtēju rudenī, jo uz skolu varēja braukt ar jaunu
velosipēdu, kuru pats sev biju nopelnījis. 

Neilgi pirms pamatskolas beigšanas vecāki palika
bez ienākumiem, tāpēc darba gaitas uzsāku ātri - jau
vidusskolas pirmajā gadā. Uzreiz pēc stundām, ar
tiem pašiem bērnības draugiem, tuvējā lopkautuvē
sālījām jēlādas un mazgājām ledusskapjus. Paralēli
darbam un skolai dejoju Andreja Usāra vadītajā TDA
“Silava” un darbojos Ivara Kivlenieka Tūrisma pulci-
ņā, tāpēc bija jāpaspēj tikt arī uz deju mēģinājumiem
un treniņiem. Gandrīz katru vakaru, kad ierados
mājās, logi jau bija tumši, visi gulēja, bet uz galda vēl
stāvēja neizpildīti skolā uzdotie mājas darbi. Tas viss
man iedeva rūdījumu tālākajai dzīvei. Iemācīja
novērtēt darbu, atpūtas brīžus un lietu vērtību. Ar
sestajā klasē pirkto velosipēdu uz 6 kilometrus attālo
vidusskolu braucu līdz 12. klasei.

Dzīves moto kā saukli es neizmantoju. Labprāt pār-
lasu kādu cienījamu cilvēku skatījumu uz lietām,
apkārt notiekošo un izvelku no teksta sev tīkamu atzi-
ņu attiecīgajai dzīves situācijai.

Kādi ir Jūsu vaļasprieki?
Par vaļaspriekiem es saucu visu to, kā pavadu brīvo

laiku – darbs piemājas dārzā un pagalmā, mežā vai
Daugavmalā. Patīkamo parasti apvienoju ar lietderīgo
– ejot uz Daugavu makšķerēt, centīšos paņemt līdzi
cirvi, lai pie reizes var kādu kārklu puduri izcirst. 

Priecājos par līdzīgi domājošiem cilvēkiem, kuriem
darbi nebeidzas pie novilktām robežām kartē vai
uzrakstītiem burtiem darba uzdevumā. Vienu ziemu ar
kaimiņiem izcirtām aizaugušu dīķi. Toreiz pilsētas sli-
dotava vēl nebija atvērta, tāpēc bērni novērtēja mūsu
darbu un izmantoja iespēju slidot. Biju patiesi priecīgs,
ka jau agros brīvdienu rītos uz ledus bija ducis bērnu ar
slidām. Toziem pats slidas uzvilku vien divas reizes,
bet katru pēcpusdienu, kad skolniekiem beidzās mācī-
bu stundas, dīķis bija pilns ar bērniem. Priecājos
redzēt, ka kāds cits to novērtē.

Patīk realizēt spontānas idejas, doties tuvākos un
tālākos braucienos brīvajā laikā, apceļot Latvijas
novadus.

Kuras ir tās jomas novadā, kurām Jūs, būdams
deputāts, gribētu īpaši pievērsties?

Man novadā svarīga ir ikviena joma, kurā šodienas
darbība vai bezdarbība ietekmēs mūsu bērnu un maz-

bērnu dzīvi nākotnē. Nedrīkst gaidīt piemērotu brīdi, ja
lēmums šodien ir nepopulārs, bet nākotnē sabiedrībai
tas būs ieguvums, tas jāpieņem tagad, nedrīkst cerēt,
ka viss pats sakārtosies. Tieši mēs esam atbildīgi par
to, vai mūsu bērni atgriezīsies novadā pēc studijām
augstskolā. Prognozes rāda, ka 2030. gadā gandrīz puse
Latvijas iedzīvotāju būs vecāka par 50 gadiem, neizbē-
gami tas atstās lielu iespaidu uz mazpilsētām un tālā-
kiem Latvijas reģioniem. Ir pēdējais laiks rīkoties.

Ļoti daudz ir izdarīts, lai novads būtu pievilcīga
vieta dzīvošanai un strādāšanai, to redzam gan mēs,
gan caurbraucēji. Tie lielākoties ir būvniecības un
infrastruktūras uzlabošanas darbi, bet, lai noturētu
cilvēku novadā, ar to ir par maz. Mums visiem ir sva-
rīga sava un ģimenes labklājība, cilvēkam ir primārās
un sekundārās vajadzības, kuras nepieciešams apmie-
rināt. Bez darba vietām cilvēkus Līvānos noturēt
nevarēs. Mūsdienās cilvēki ir mobili, šodien viņš ir
līvānietis, bet  rīt jau var būt rīdzinieks. Informācijas
apmaiņa notiek zibenīgi – ātri var uzzināt par labā-
kām darba un dzīves iespējām. Cilvēkus pazaudēt ir
viegli, grūtāk radīt viņos interesi un vēlmi atgriezties
atpakaļ Līvānos.

Tiem, kuriem ir izdevies veidot šeit karjeru, svarīga
ir bērnu izglītība. Populāri ir teikt, ka bērni ir mainī-
jušies, bet reti mēs aizdomājamies, kāpēc. Mainījusies
ir vide mums apkārt, un mums ir jāpieņem tas, ka
vecās mācību metodes vairs neder. Jāmeklē risināju-
mi, jāpiesaista jauni, spēcīgi pedagogi, jāceļ skolu
prestižs. Mums nav jāgaida izglītības reformas valsts
mērogā, daudz varam izdarīt paši saviem spēkiem,
jābūt tikai ieinteresētībai to darīt, jābūt komandai un

tās priekšā jābūt spēcīgam līderim.
Ar ko Jūs lepojaties Līvānu novadā?
Mūsu galvenā vērtība novadā ir cilvēki.

Cilvēki, kuri patriotiski un nesavtīgi mīl darbu
un līdzcilvēkus. Lepojos ar tiem, kuri Līvānu
novadu sauc par mājām, priecājos par katru,
kurš atgriežas mājās gan no ārzemēm, gan
piektdienu vakaros no Rīgas un citām pilsē-
tām. Priecājos par uzņēmējiem, kas nes
Līvānu vārdu ārpus novada robežām, par
uzņēmējiem, kuriem rūp mūsu cilvēki!

Un, izmantojot izdevību, vēlos sveikt visus
līvāniešus, novada iedzīvotājus un draugus
vienā no skaistākajiem gada pilsētas notiku-
miem! Lai skaisti un pozitīviem mirkļiem pie-
pildīti svētki! 

Foto no Aiņa Veigura privātā arhīva

Iepazīsimies ar deputātu

n Pasaules čempionāts hokejā Baltkrievijā, ar brāli
Eliasu, māsas topošo vīru Aigaru, māsu Agnesi, sievu
Kristīni

n Ar sievu Kristīni un meitiņu Rasu

n Ziemassvētku rīts ar ģimeni

n Izbrauciens ar draugiem ar mopēdiem uz Aglonu un Rušonas
ezeru



7

- Rita Semeiko,
Labdarības pasākumu organizatore 

Lai vārdi pasnauž, jo es peldos
pasaulē, kurā kā gaišas jahtas dzīves
krāsainajos viļņos, nāk pretī labi cil-
vēki. 

Ja diena iecerēta brīnumiem, tad tie
arī notiks. Nepazīstams jauns vīrietis,
manas mājas pagalmā, nejauši padzir-
dējis, ka gaidu ciemiņus no Līkumu
bērnu nama, noziedo krietnu naudas
summu. Bērniņiem neesot žēl.
Saldumiem. Manā sirdī sāk smaržot
ūdensrozes.

Plašas apziņas cilvēki visā pasaulē
patiesi ir viena saime/Višna Sarmana/

Jersikas Kristus Apskaidrošanās
pareizticīgo baznīcā mūs gaida tēvs
Mihails un reģente Nadežda. Klausos
garīgā tēva vārdos, un tie savā patiesu-
mā un vienkāršībā ir tik aizkustinoši,
ka kādu brīdi pat nespēju tulkot.
Svecītes, svētība ar ūdeni, kāds skanīgs
dziedājums. Iespēja pašiem pieskarties
zvanu skaņām. Konfektes no tēva
Mihaila rokām lec kopā ar mīlestību.

Jersikas pagastmājā mūs gaida silta
tēja un maltīte. Gaiteņa galā smaida
apgleznotās klavieres, bet stūrītī visos
gadalaikos kārotā dāvana – Jersikas
čipsu kaste. Visas dienas garumā ik pa
laikam dzirdu, kā atkal un atkal ar
prieku tiek skaitītas paciņas.

Madaliņas baznīcā ciemojāmies jau
rudenī, bet ir taču jāsasveicinās ar
Dievmāti. Rāmajos dievnama solos
domu virtenes liek uz brīdi pierimt, lai
pēc tam izrautos līksmam skrējienam.
Rupjās lietuslāses izraisa vien smieklus
un nekavē pat pašus mazākos apskatīt
avotu, kurš šovasar sāk piedzīvot pār-
veidošanos.

Nākošais pieturas punkts ir Nīcgales
Lielais akmens. Tumšo tauriņu dejas,
kliegšana, lēkāšana un rāpšanās, un
saldo našķu baudīšana.

Balto kumelīšu un saulaino rapšu
pļavas rotājas ceļā uz Preiļiem. Man
klēpī rīta miega sprīdi izguļ ruda, kā
rudzu lauks briedumā, pļava. Raugos
uz puisēna košajiem matiem un domā-
ju, cik svarīgi bērnībā just apskāvienus,
lai dzīvē tos varētu sniegt citiem. Līdz
iecerētajam Leļļu muzejam atlicis
neliels laika sprīdis, tāpēc pēc pastai-
gas pa Preiļu muižas parku braucam uz
veikalu. Ar laimes sajūtu vēroju, ka
pusaudžiem zeme top stingrāka zem
kājām, izvēloties augļus, saldējumu un

limonādes. Tieši tos, kurus gribās. Ar
iespēju papildporcijai. Tik vienkāršas
lietas mūsu dzīvē un tik pašapziņu rosi-
nošas bērniem.

Leļļu karaļvalstī meitenes un zēni
pārtop princesēs un bruņiniekos.
Brīnos, cik lepni viņi nes savus tērpus.
Meiteņu kustībās ievijas grācija, manā
priekšā knikšus bārsta galma dāmas,
tiek mesti lepni skati spoguļos, bet
augstmaņi apmetušies pils dīvānos.
Pēc kāda laika smalkie viduslaiku
aristokrāti atkal pārtop mūsu bērnos
un, skatoties uz māju pusi, atgrieža-
mies Līvānos. Daugavas krastā māju
atvadas kompānijai, kura ar gaviļu
saucieniem turpina ceļu pāri
Daugavai. Ceļā uz mājām vēl būs
zemeņu lauks. To kopā ar saulrietu
dāvinās Līga, kura Saulstaru bērniem
ir pavadonis un draugs. Triju bērnu
māmiņa ar mīlestības klēpi vēl trīs-
padsmit sirsniņām. 

Katra piesātināta diena, lai cik krāš-
ņa, paņem spēkus, bet esmu laimīga
būt kopā ar gaišajiem bērniem un kaut-
rīgajām audzinātājām. Esmu laimīga
arī tāpēc, ka ikreiz, kad saucu pēc
finansiāla vai materiāla atbalsta, pēc
sviestmaizēm, čipsiem, konfektēm un
labiem vārdiem, mani saucieni tiek
sadzirdēti. Cilvēks nav vientuļa sala,
un šī apziņa atkal un atkal dāvā jaunus
spēkus, uzmundrinājumu un drosmi
darbiem, kurus dažs labs varētu saukt
par neprātīgiem. Te atļaušos piebilst,
ka gan lielo, gan mazo cilvēkbērnu tik
ļoti kārotie brīnumi šodienas izrēķinā-
tajā dzīvē dzimst no sava veida neprāta.
Neprāta, kuru sauc par Mīlestību.

Visu Ģimenes atbalsta centra
“Saulstari” audzinātāju un bērnu vārdā
par iespēju jūnija dienā piedzīvot vien-
kāršus brīnumus PATEICOS

Līvānu Vladimiras Dievmātes iko-
nas pareizticīgās baznīcas priesterim
Mihailam Stoiko un reģentei Nadeždai
Ļisinai, 12. Saeimas deputātam Jānim
Klaužam, Astrīdai Klaužai, Līvānu
novada domes priekšsēdētājam Andrim
Vaivodam, Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniecei Gintai
Krauklei, SIA GLEAR Jersikas čipsu
ražotnei, Līvāni – Dignāja pārceltuvei,
Jersikas pagasta pārvaldei, Jersikas
pagasta Rīta bibliotekārei Verai
Pabērzei, Aigaram Potam, Inesei
Butlerei, Mārai Nešporei, Inārai
Gribonikai, kā arī visu Saulstaru bērnu
audžumāmiņai Līgai Kapačai.

Līvānu Ev.luteriskās draudzes
vizīte Šēnfeldē Vācijā 

- Anita Reitere, 
Līvānu Ev.luteriskās draudzes  locekle 

No 7. līdz 11.jūnijam Līvānu Ev.luteriskās draudzes locekļi kopā ar Līvānu un
Preiļu Mūzikas skolu audzēkņiem (Malhovas starptautiskā mūzikas festivāla lau-
reātiem) un viņu skolotājām devās mūsu kārtējā vizītē uz Vāciju, lai svinētu vai-
rāk nekā 20 gadu kopējo sadraudzību ar Māsu draudzi Šēnfeldē Vācijā.

Nav nemaz tik daudz draudžu, kur ilggadējā draudzība balstās uz vērtībām,
kuras nepārtraukti aug un attīstās līdz pat starptautiskajam Malhovas mūzikas
festivālam, kurš ir nosaukts Malhovas baznīcas vārdā. Tā ir viena no atjaunota-
jām baznīcām bijušajā Austrumvācijā, kur jaunie talanti no Līvānu  un Preiļu
mūzikas skolām, kā arī Polijas un Vācijas, var mēroties spēkiem, sniedzot ganda-
rījumu gan žūrijai, gan ikvienam klausītājam. Šogad Malhovas starptautiskais
mūzikas festivāls svinēja 10 gadu jubileju. Uz šo pasākumu devās 25 mūsu  un
Preiļu  draudzes locekļi, kā arī 3 konkursa laureāti no Līvānu Mūzikas un
Mākslas skolas un 2 konkursa laureāti no Preiļu Mūzikas skolas. Pēc konkursa
nolikuma, jaunieši saņem iegūtās balvas tikai festivāla noslēguma koncertā.

Pasākuma organizēšanā vislielākā loma ir Šēnfeldes draudzes mācītājam
Tomasam Dīcam. Viņš ir spējis atjaunot 11 apkārtnes mazo ciemu baznīcas, vai-
rākus draudzes namus un veco ļaužu pansionātu. Mācītāja izcilais sniegums ir
novērtēts ar Vācijas valdības ļoti augstu apbalvojumu.

Tomasam Dīcam ir izdevies apvienot un saliedēt apkārtnes ciemu iedzīvotājus,
tādējādi izveidojot izcili spēcīgu, vienotu draudzi. Ar daudzu atbalstītāju palīdzī-
bu ir izveidots Karla Buksela fonds, kura ziedotie līdzekļi tiek izmantoti
Malhovas Mūzikas festivāla sponsorēšanai.

Mēs esam lepni, ka mums ir šī lieliskā draudzība vairāk nekā 20 gadu garu-
mā un, ka caur mūsu draudžu sadarbību ir dota iespēja Līvānu un Preiļu
Mūzikas skolu jauniešiem sevi apliecināt mūzikas jomā, tādējādi popularizējot to
starptautiskā mērogā.

Attēlā ir redzama mūsu delegācija, viesģimenes, kuras mūs uzņem. Pa kreisi
pirmais ir  mācītājs Tomass Dīcs Karmzovas baznīcā pirms došanās mājup.
Priekšplānā ir mūsu dāvātais keramikas svečturis. Dāvanām vienmēr cenšamies
izvēlēties Līvānu mākslinieku darinājumus un gardumus, tādējādi iepazīstinot ar
Līvānu amatnieku, konditoru un mākslinieku sniegumu.

Izlaidumi Līvānu 2.vidusskolā
- Ināra Bojāre, 
Līvānu 2. vidusskolas bibliotekāre 

Izlaidums ir laiks, kad gribas svinēt
kaut kā beigas un reizē jaunā sākumu.
Šogad tas pienācis sešpadsmit Līvānu
2.vidusskolas 9.klases un septiņpadsmit
12.klases skolēniem. 9.klases skolēniem
izlaidums liek apzināties robežu starp
bērnību un jaunību, bet pie 12-tajiem iet
dzīves varavīksnes krāsainais ceļš, kas
pavēl viņiem ceļā doties.

12.klases svinīgā pasākuma organi-
zatori – 11. klase, režisore Žanna
Lukašenkova un vakara vadītāji
Anastasija Vinogradova un Artjoms
Mihailovs – ar fanfaru skaņām aicina
zālē absolventus un viņu audzinātāju
Taisiju Grabļevsku. Pasākumā piedalās
Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods. Tiek atskaņota Latvijas
valsts himna.

Šī gada absolventi ir  aktīva un dar-
bīga klase. Tā ir klase, kas ir piedalīju-
sies konkursos no novada līdz starptau-
tiskajam līmenim; iesaistījusies skolas,
novada un valsts pasākumos; organizē-
jusi ekskursijas un akcijas ar mērķi
iepazīt karjeras izvēles virzienus un
iepriecināt citus cilvēkus.

Absolventiem ceļa vārdus teica skolas
direktore Klavdija Daukšte. Ministru
prezidenta Māra Kučinska atzinības
rakstu un skolas atzinības rakstu par
izcilām sekmēm saņem Anna Mariņaka

un viņas vecāki – Marina un Aleksandrs
Mariņaki. Skolas atzinības raksts par
izcilām un labām sekmēm tiek pasniegts
Aļesjai Petrovai, Annai Savenko,
Viktorijai Ivanovai, Alisei Pavlovai,
Artjomam Semjonovam un viņu vecā-
kiem.

Vecāku pārstāve Ilona Ivanova patei-
cās skolai un novada domei par doto
iespēju mācīties bilingvāli; katram sko-

lotājam, bet īpaši pirmajai audzinātājai
Svetlanai Možajevai,  veltīja skaistus
vārdus par ieguldīto darbu; sveica absol-
ventus un vēlēja viņiem veiksmi sava
dzīves mērķa sasniegšanā.

Devītklasnieku dzīves pieredzē skola
ir viss – labu zināšanu ieguves vieta un
patvērums, kur laimīgi ir bijuši visi,
kas to vēlējušies. Skolēniem tā ir vieta,
kur izpausties, radoši, aktīvi un atrak-

tīvi. Skolas atzinības rakstus par izci-
lām un labām sekmēm saņēma
Vladislavs Savenko, Ksenija Bogda -
nova, Vladislava Marcinkeviča, Nadež -
da Uļjanova un viņu vecāki.

9.klases skolēni ir ieguvuši augstus
rezultātus centralizētajā valsts valodas
eksāmenā, kur pareizi izpildīja no 45%
līdz 95% doto uzdevumu. Par skolēnu
sasniegumiem priecājas klases audzinā-
tāja Tamāra Haritonova un latviešu
valodas un literatūras skolotāja Gunta
Pauniņa. 

Skolotāja G.Pauniņa kopā ar
A.Mihailovu vadīja arī šīs klases izlai-
duma svinīgo pasākumu, kurā piedalī-
jās 12. Saeimas deputāts Jānis Klaužs.
Uz atkalredzēšanos tika aicināta pirmā
audzinātāja Ludmila Purviņa, kura vis-
labāk zina, cik lielu izaugsmes un attīs-
tības soli ir spēruši viņas audzēkņi šajos
deviņos gados.

Runājošie uzsvēra, ka pirmā doku-
menta par izglītību saņemšanā savu
daļu ir ieguldījuši paši skolēni, viņu
vecāki un skolotāji. Viņi cer, ka skolē-
ni spēs novērtēt to, ko ir ieguvuši šajā
skolā un viņiem nekad nezudīs prieks
par kopā pavadītajiem brīžiem. Gūtās
zināšanas kalpos par lielisku atspērie-
nu, lai nokļūtu nākamajā pakāpienā –
vidusskolā, kuru Līvānu 2.vidusskola
aicina pabeigt šeit – savā pirmajā
skolā.

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

n Līvānu 2. vidusskolas 2018. gada absolventi

Lai vārdi pasnauž 



Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

No 14. līdz 22. jūlijam Līvānu pilsētas svēt-
ki. Plašāk afišās, svētku programmās (mek-
lējiet starp avīzes lpp.) un www.livani.lv

Līvānu novada KC
11. augustā plkst. 16.00 Bērnības svētki.

Aicinām pieteikt līdz 3. augustam 2012., 2013.,
2014. gadā dzimušos gaviļniekus Līvānu nova-
da KC kasē. Dalības maksa bērniem, kuri nav
deklarēti Līvānu novadā € 7,00.

Rožupes KN
11. augustā plkst. 14.00 Bērnības svētki.

Dalība ar ielūgumiem. Iespēja pieteikt 2012.,
2013., 2014. gadā dzimušos gaviļniekus, kuri
nav deklarēti Rožupes pagastā.  Dalības maksa
bērniem, kuri nav deklarēti Līvānu novadā
€7,00. Pieteikties līdz 3. augustam. Tālr.
26058951 (Sanita).

11. augustā plkst. 22.00 Latvijas Simtgades
zaļumballe Rožupes estrādē. Deju mūzika
visām gaumēm. 

17. augustā plkst. 20.00 Kāzu muzikantu
saiets. Ieeja € 5,00, pēc plkst. 24.00 € 6,00.

Rudzātu SN
11. augustā plkst. 12.00 Bērnības svētki.

Dalība ar ielūgumiem. Iespēja pieteikt 2012.,
2013., 2014. gadā dzimušos gaviļniekus, kuri
nav deklarēti Rudzātu pagastā. Dalības maksa
bērniem, kuri nav deklarēti Līvānu novadā €
7,00. Tālr. 25715535 (Inese).

18. augustā Sporta svētki. Bezmaksas.

Jersikas TN
Bērnības svētkiem Jersikas pagastā deklarē-

tos bērnus var pieteikt svētku norisei Līvānu
novada KC (11. augustā plkst. 16.00). Dalība ar
ielūgumiem. Dalības maksa bērniem, kuri nav
deklarēti Jersikas pagastā € 7,00. Pieteikties
līdz 3. augustam. Tālr. 29509165 (Madara).

Sutru KN
28. jūlijā plkst. 11.00 Sutru pagasta sporta

svētki. Bezmaksas.
Bērnības svētkiem Sutru pagastā deklarētos

bērnus var pieteikt svētku norisei Līvānu nova-
da KC (11. augustā plkst. 16.00). Dalība ar ielū-
gumiem. Dalības maksa bērniem, kuri nav dek-
larēti Sutru pagastā € 7,00. Pieteikties līdz 3.
augustam. Tālr. 26058951 (Sanita).

Turku SN
Bērnības svētkiem Turku pagastā deklarētos

bērnus var pieteikt svētku norisei Līvānu nova-
da KC (11. augustā plkst. 16.00). Dalība ar ielū-
gumiem. Dalības maksa bērniem, kuri nav dek-
larēti Turku pagastā € 7,00. Pieteikties līdz 3.
augustam. Tālr. 26386404 (Terēzija).

Citi pasākumi
25. jūlijā no 9.00 līdz 15.00 Latvijas Sarkanā

Krusta Līvānu nodaļas telpās (Rūpniecības ielā
1a) tiks izsniegtas ES PĀRTIKAS PAKAS. Līdzi
jāņem Sociālā dienesta izziņa.

Līdz 31. jūlijam Rožupes bibliotēkā Latvijas
simtgadei veltītā izstāžu cikla “Mūsu pagasta
talanti” ietvaros apskatāma Līvijas
Pastalojānes rokdarbu un Andras Kalvānes
gleznu izstāde. Izstāde apskatāma bibliotēkas
darba laikā.

11. augustā 21.00 Daugavpils stadionā
“Lokomotīve” (Jelgavas ielā 54, Daugavpilī)
notiks  Prāta Vētras (Brainstorm) koncerts.
Biļetes nopērkamas interneta veikalā eKase.lv
un Daugavpils Latviešu kultūras centra kasē
(Rīgas ielā 22a, Daugavpilī).

Līdz 17. augustam  biedrības “Baltā māja”
telpās (Stacijas ielā 2, Līvānos) apskatāma Čes-
lava Mazuļa fotoizstāde “Rokas darba nebijās”.

Līdz 30. augustam Latgales mākslas un
amatniecības centrā apskatāma stikla pūšanas
darbnīcā tapušo Aleksandra Logvina darbu
izstāde “Solis uz priekšu”.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 2018. gada 23. augustā.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

ATVADAS NO TUVINIEKIEM
Jekaterina Petrova (dzimusi 1936.g., Līvāni), Fevronija

Tihonova (dzimusi 1933.g., Rožupes pagasts), Jevgeņija
Kozireva (1929.g., Salienas pagasts), Jānis Teivāns (dzimis
1968.g., Līvāni), Anna Ciša (dzimusi 1927.g., Upmalas
pagasts), Pēteris Bikaunieks (dzimis 1935.g., Līvāni),
Vladislavs Jermanovs (dzimis 1948.g., Jersikas pagasts), Valija
Dzene (dzimusi 1926.g., Kabiles pagasts), Helēna Krūmiņa
(dzimusi 1933.g., Ezernieku pagasts), Nadežda Pīzele (dzimusi
1948.g., Sutru pagasts), Bogumila Baranovska (dzimusi
1920.g., Kalupes pagasts).

2018. gada jūnijā Līvānu
novada Dzimtsarakstu noda-
ļā reģistrēti 8 jaundzimušie
(4 meitenes un 4 zēni). 

Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskola uzņem per-
sonas bez vecuma ierobežojuma mācībām 2018./2019.
mācību gadā šādās izglītības programmās (mācību
valoda – latviešu):

l Pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas izglītības program-
ma – (jāmācās 4 dienas nedēļā);
l Klātienē vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virzie-
na programmā 10., 11. un 12. klasē (jāmācās 4 dienas nedēļā);
l Neklātienē vispārējās vidējās vispārizglītojošā virziena
izglītības programmā 10.,11. un 12.klasē (jāmācās 2 dienas
nedēļā).
Īpašie piedāvājumi:
l Tālmācība (iespēja mācīties, izmantojot skolas elektronisko
mācību vidi internetā);
l Individuāla pieeja un atbalsts. Palīdzība jauniešiem, kuriem
mācības sagādā grūtības;
l Interešu izglītība (floristika, darba un sadzīves prasmes,
vokālais ansamblis u.c.).
Dokumentu pieņemšana darbadienās no 10.00 līdz 16.00.
Informācija pa tālruni 65342942, 29537335.
Iesniedzamie dokumenti:
1. Iesniegums (aizpilda skolā);
2. Apliecības par pamatizglītību un sekmju izraksta kopija
(jāuzrāda oriģināli);
3. Medicīniskā karte (veidlapa Nr.026/u), ja audzēknim nav 18
gadu, vai ja audzēknis sasniedzis 18 gadu vecumu – izrakstu
no medicīnas kartes (veidlapa Nr.027/u);
4. Darba vietas izziņa (ja strādā);
5. Jāuzrāda pase.

Kapusvētki Līvānu Romas katoļu
draudzē:

21. jūlijā 11.00 Līvānu pilsētas kapos.
21. jūlijā 14.00 Līvānu draudzes kapos ar

Svēto Misi.
24. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par

šajos kapos apbedītajiem.

28. jūlijā 11.00 Iesalnieku kapos.
31. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par

šajos kapos apbedītajiem.

Rudzātu Romas katoļu draudzē: 
21. jūlijā 15.00 Kivlenieku kapos.

22. jūlijā Rudzātu kapos: plkst.12.00 baznī-
cā mise un pēc tam uz kapiem.

11. augustā 14.00 Punduriešu kapos
(Rudzātu baznīcā).

18. augustā 14.00 Bikaunieku kapos
(Rudzātu baznīcā).

Vanagu Romas katoļu draudzē: 
28. jūlijā 15.00 Reutovas kapos.

29. jūlijā Vanagu kapos: plkst. 12.00 mise
un pēc tam uz kapiem.

Znotiņu draudzes kapos
4. augustā 13.00 Sutru kapos.

Kapusvētku dievkalpojums luterāņu
draudzes kapos:

22.jūlijā 13.00 – Līvānu draudzes kapos.
22.jūlijā 14.30 – Līvānu pilsētas kapos

(Meža ielā).

Līvānu novada Dzimtsarakstu
nodaļā 2018. gada jūnijā gredze-
nus mija 2 pāri, 1 pāris gredzenus
mija Līvānu Evaņģēliski luteris-
kās draudzes baznīcā. 

Kapusvētki novada draudžu kapsētās

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

KAPUSVĒTKU DIENĀS UZ LĪVĀNU DRAUDZES KAPSĒTU KURSĒS
LĪVĀNU NOVADA DOMES MIKROAUTOBUSS  

21. jūlijā mikroautobuss kursēs divos reisos plkst. 11.00 un 12.30, 22. jūlijā mikroautobuss kur-
sēs plkst. 11.30 no pieturas “Gaisa tilts” ar apstāšanos katrā autobusu pieturvietā.

Līvānu 2. vidusskolas kolektīvam

No visiem 12. klases vecākiem mēs vēlamies pateikties jums par
visu, ko esat paveikuši mūsu bērnu labā. Paldies par darba
mīlestību un lielo pacietību,
par gaišo ticību katra
audzēkņa iespējām, par gud-
rību un vēlmi palīdzēt.
Paldies par jūsu sirds siltu-
mu, par izpratni. Paldies par
lielo pedagoga darbu!

2018. gada absolventi 
un viņu vecāki

Bij divas sirdis reiz...
Un līksmē tās
kā divas dziesmas pēkšņi
satikās...
Viens otrā toreiz pavērāties
klusi
un sapratāt, ka laime 
atnākusi.
Bij divas takas reiz...
Bet tagad tās
iet kopā gadu tālēs saulainās.

/L. Vāczemnieks/

Sirsnīgi sveicam
Aleksandru un Annu
IVANOVUS 55 gadu

kāzu jubilejā!

Meita Svetlana, znots
Sergejs, mazdēls Aleksandrs
un viņa otrā pusīte Tamella

Raugāmies tevī kā brīnumā – 
Cik vienkārši un jauki tavi gadi zied.
Un ir tik mīļi, ka varam līdzās tiem iet
Un tavā ziedlapu rasā iemirdzēt.

Sirsnīgi sveicam ANNU IVANOVU 75 gadu jubilejā!
Meita Svetlana, znots Sergejs, mazdēls Aleksandrs 

un viņa otrā pusīte Tamella



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


